
 

    COMUNE DI  
    SAN MARCELLO PITEGLIO 
 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 
INFORMATIVA PER GLI OSPITI 

 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 23/12/2024 
È stata istituita l’Imposta di Soggiorno, in vigore dal 1° luglio 2025. 
 
Cos’è l’imposta di soggiorno 

L’imposta di soggiorno è l’imposta a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive. 
 
Chi paga l’imposta di soggiorno 

Tutti coloro che pernottano in strutture ricettive presenti sul territorio comunale fino ad un massimo 
di 5 notti consecutive. 
 
TARIFFE; 

- La tariffa base è di € 1,00 a persona a notte ad eccezione degli alberghi a 4 e 5 stelle in cui si applica 
la tariffa di € 1,50 a notte. 
 
Esenzioni: 

- i minori fino al compimento del dodicesimo anno di età; 

- i soggetti che assistono degenti ricoverati presso strutture socio sanitarie pubbliche o private del 
territorio provinciale, fino a un massimo di due accompagnatori per ogni paziente; 

- i soggetti che effettuino essi stessi cure ospedaliere o terapie presso strutture socio sanitarie site 
nel territorio provinciale; 

- gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 
organizzati; 

- il personale appartenente alle forze di Polizia statali e locali, Carabinieri, corpo dei Vigili del 
fuoco, Guardia di finanza, Protezione Civile ed enti equiparati che soggiornano per esigenze di 
servizio; 

- gli ospiti non autosufficienti, con idonea certificazione medica ed i loro rispettivi accompagnatori, 
nel numero di uno per quelli maggiorenni, due per coloro che sono minorenni; 

- i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 
pubbliche, per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti ad eventi calamitosi o di natura 
straordinaria o per finalità di soccorso umanitario; 

- le persone ospitate dalle strutture ricettive a titolo gratuito su richiesta dell’amministrazione 
comunale per finalità di promozione e sviluppo del territorio cittadino. 

 


